
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3867/GR/UFFS/2025, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Designa membros da Comissão responsável pelo 

estudo e reestruturação da Planilha de Produção 

Docente da UFFS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros que compõem a Comissão responsável pelo estudo e 

reestruturação da Planilha de Produção Docente (PD) da UFFS, constituída pela Portaria nº 

3657/GR/UFFS/2024. 

I - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação: 
INCISO  NOME  VÍNCULO  SIAPE  ÁREA  ATRIBUIÇÃO  

I João Paulo Bender 
Professor do Magistério 

Superior 
1929221 Engenharias 

Diretor de Pesquisa 

(DPE/PROPEPG) 

II - Campus Chapecó: 
INCISO  NOME  VÍNCULO  SIAPE  ÁREA  ATRIBUIÇÃO  

I 
Guilherme Martinez 

Mibielli 

Professor do Magistério 

Superior 
1936043 Engenharias 

Membro e 

Representante da 

Coordenação 

Adjunta de 

Pesquisa e Pós-

Graduação 

II 
Jaisson Teixeira 

Lino 

Professor do Magistério 

Superior 
1771549 Arqueologia Histórica Membro 

III 
Samira Peruchi 

Moretto 

Professora do Magistério 

Superior 
1107636 História do Brasil República Membro 

IV 
Margarete Dulci 

Bagatini 

Professora do Magistério 

Superior 
1632573 Biomedicina Membro 

V 
Sérgio Luiz Alves 

Júnior 

Professor do Magistério 

Superior 
1798893 

Microbiologia Industrial e de 

Fermentação 
Membro 

III - Campus Cerro Largo: 
INCISO  NOME  VÍNCULO  SIAPE  ÁREA  ATRIBUIÇÃO  

I 
Eliane Gonçalves 

dos Santos 

Professora do Magistério 

Superior 
2024027 Ciências Humanas 

Coordenadora 

Adjunta de 

Pesquisa e Pós-

Graduação 

II Benhur de Godoi 
Professor do Magistério 

Superior 
1930715 Síntese Orgânica Membro 

III Tiago Vecchi Ricci 
Professor do Magistério 

Superior 
2279350 Quasares Membro 

IV - Campus Erechim: 
INCISO  NOME  VÍNCULO  SIAPE  ÁREA  ATRIBUIÇÃO  

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3657
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3657


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

I 
Alcione Roberto 

Roani 

Professor do Magistério 

Superior 
2064910 Ciências Humanas 

Coordenador 

Adjunto de 

Pesquisa e Pós-

Graduação 

II Adriana Richit 
Professora do Magistério 

Superior 
1758596 Ensino-Aprendizagem Membro 

III Eduardo Pavan Korf 
Professor do Magistério 

Superior 
2187214 Geotécnica Membro 

IV Helen Treichel 
Professora do Magistério 

Superior 
1887138 Ciências Ambientais Membro 

V Leandro Galon 
Professor do Magistério 

Superior 
1805453 Matologia Membro 

V - Campus Laranjeiras do Sul: 
INCISO  NOME  VÍNCULO  SIAPE  ÁREA  ATRIBUIÇÃO  

I 
Régis Clemente da 

Costa 

Professor do Magistério 

Superior 
3261098 Ciências Humanas 

Coordenador 

Adjunto de 

Pesquisa e Pós-

Graduação 

II 
Lisandro Tomas da 

Silva Bonome 

Professor do Magistério 

Superior 
1642613 Ciências Agrárias Membro 

III 
Fernando Zatt 

Schardosin 

Técnico-Administrativo em 

Educação 
1789627 Ciências Sociais Aplicadas Membro 

VI - Campus Passo Fundo: 
INCISO  NOME  VÍNCULO  SIAPE  ÁREA  ATRIBUIÇÃO  

I Jossimara Polettini 
Professora do Magistério 

Superior 
3059997 Ciências da Saúde 

Coordenadora 

Adjunta de 

Pesquisa e Pós-

Graduação 

II 
Gustavo Olszanski 

Acrani 

Professor do Magistério 

Superior 
2324002 Ciências da Saúde Membro 

VII - Campus Realeza: 
INCISO  NOME  VÍNCULO  SIAPE  ÁREA  ATRIBUIÇÃO  

I 
Vanessa Silva 

Retuci 

Professora do Magistério 

Superior 
1670205  Ciências Biológicas 

Coordenadora 

Adjunta de 

Pesquisa e Pós-

Graduação 

II 
Adelita Maria 

Linzmeier 

Professora do Magistério 

Superior 
1871512 Ciências Biológicas Membro 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3658/GR/UFFS/2024, de 23 de setembro de 2024, publicada 

no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3658

